Statutele, care trebuiau alăturate
noii cereri, sínt alcătuite în grabă
de Andrei Şaguna, George Bariţiu,
Timotei Cipariu, Ion Puşcariu, pe
baza unui plan schiţat de Axente
Sever. Articolul 4 al acestor statute
prevedea că membrii acestei asocia-
ţiuni pot fi de ori ce religie şi
naţie.

După răspunsul favorabil al gu
vernatorului Lichtenstein, sínt con
vocaţi la Sibiu, în ziua de 9/21
martie 1861, toţi cei 171 de inte
lectuali care au subscris petiţia din
10 mai 1860.

Statutele discutate şi aprobate în
această adunare sínt înaintate, prin
guvernul ardelean, la Viena, de unde
primind la 6 septembrie 1861 apro
barea, Andrei Şaguna convoacă pen
tru 23 octombrie (4 nov.)